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Поштовани порески обвезници, 

Увођењем квалитетних и савремених услуга Пореска управа омогућава 

једноставнији начин приступа информацијама и подстиче добровољно 

поштовање пореских прописа. 

Кроз унапређен приступ пружања услуга Пореска управа жели да 

побољша односе са пореским обвезницима и пружи широк спектар 

услуга путем брзих и тачних информација. 

Осавремењавање Пореске управе унапређењем пословних процесауз 

подстицање и едукацију, обезбедиће да порески обвезници боље 

разумеју своја права и обавезе чиме се подиже ниво добровољног 

поштовања пореских прописа. 
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ШТА ЈЕ ПОТВРДА О РЕЗИДЕНТНОСТИ 

Потврда о резидентности представља јавну исправу којом прималац 

прихода доказује статус резидента Републике Србије, односно друге 

државе потписнице уговора о избегавању двострукогопорезивања 

прихода, а која служи као доказ на основу кога се могу применити 

одредбе наведеног уговора на приходе који су истим обухваћени. 

Врсте потврда о резидентности: 

• ПОР-1 - Потврда о резидентности којом се код 

иностраног исплатиоца прихода доказује статус резидента 

Републике Србије, коју издаје Република Србија. 

• ПОР-2 - Потврда о резидентности којом нерезидент код 

домаћег исплатиоца прихода доказује статус резидента 

државе са којом Република Србија има потписан уговор о 

избегавању двоструког опорезивања, коју издаје друга 

држава потписница. 

Потврда о резидентности државе са којом Република Србија 

има потписан уговор о избегавању двоструког опорезивања, 

може се издати и на другом обрасцу који прописује надлежни 

орган државе потписнице. 

 
Преглед важећих Уговора о избегавању двоструког опорезивања 

налази се на сајту Пореске управе, www.purs.gov.rs у делу: /правна 

лица/преглед прописа/уговори о двоструком опорезивању/ 
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ПОР-1 

КО ИЗДАЈЕ ПОТВРДУ О РЕЗИДЕНТНОСТИ И У КОМ РОКУ 

 
Филијала Пореске управе надлежна према месту 

пребивалишта/боравишта, односно седишта подносиоца захтева, 

издаје потврду о резидентности (Образац ПОР-1) у року од 8 дана 

од дана пријема захтева. 

Наведена потврда издаје се за претходну/е годину/е и текућу годину 
- на српско/енглеском и српско/француском језику. Образац ПОР-1 
може се преузети са сајта Пореске управе, www.purs.gov.rs у делу: 

/правна лица/пореске пријаве и обрасци/ 

 

 
ЗАХТЕВ И ДОКУМЕНТАЦИЈА ПОТРЕБНА ЗА ИЗДАВАЊЕ 

ПОТВРДЕ О РЕЗИДЕНТНОСТИ 

 
Захтев за издавање потврде о резидентности се подноси у папирном 

облику, на писарници надлежне организационе јединице Пореске 

управе, односно путем поште, или у електронском облику, на 

електронску адресу за пријем поднесака електронским путем које 

су објављене на интернет страни Пореске управе, на линку: 

https://www.purs.gov.rs/kontakt/adresar.html 

 
Захтев за издавање потврде о резидентности (ПОР-1) у слободној 

форми, обавезно садржи: 

• име и презиме, односно назив подносиоца захтева; 

• адресу пребивалишта или боравишта односно седишта 

подносиоца захтева; 
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• потпис подносиоца захтева (физичко лице, или одговорно 

лице у правном лицу, или предузетник); 

• навод да је потврда о резидентности потребна за 

остваривање права из уговора; 

• назив државе за коју се потврда о резидентности захтева; 

• година за коју се потврда тражи; 

• датум подношења захтева. 

 
Уз захтев домаће физичко лице прилаже следећу документацију: 

• потврду о пребивалишту (оригинал или оверену копију) која 

садржи податак од када је лице на пријављеној адреси, коју 

издаје Министарства унутрашњих послова која, у дану 

подношења захтева, није старија од шест месеци; 

• оригинал уплатнице, као доказ о уплати Републичке 

административне таксе у прописаном износу. 

Ако домаће физичко лице пре истека рока од шест месеци од дана 

подношења претходног захтева, код исте организационе јединице 

Пореске управе надлежне према месту пребивалишта подносиоца 

захтева, поднесе нови захтев (у коме наводи и да је претходни захтев 

поднет пре истека рока од шест месеци), прилаже копију потврде о 

пребивалишту. 

У случају да се једним захтевом тражи издавање потврда о 

резидентности за више лица која су запослена код истог послодавца, 

уз захтев се доставља документација за свако од тих лица. 

Уз захтев, домаће правно лице или предузетник прилаже следећу 

документацију: 

• оригинал уплатнице, као доказ о уплати Републичке 

административне таксе у прописаном износу. 
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Уз захтев, страно физичко лице (странац) прилаже следећу 

документацију: 

 
1. оверену копију путне исправе која није старија од шест месеци 

од дана подношења захтева (са важећом визом у дану дужем 

од шест месеци за период за који се потврда о резидентности 

захтева); 

2. оригинал или оверену копију оригинала одобрења 

привременог боравка у Републици Србији у трајању дужем од 

шест месеци, односно одобрења сталног настањења у 

Републици Србији које издаје Министарство унутрашњих 

послова не старије од шест месеци од дана подношења 

захтева; 

3. потврду о пријави боравишта (пребивалишта) странца 

(оригинал или оверену копију оригинала) издату од стране 

Министарства унутрашњих послова, не старије од шест месеци 

од дана подношења захтева; 

4. оригинал или оверену копију оригинала важећег уговора о раду 

којим је заснован радни однос код домаћег послодавца, 

односно важећи уговор о упућивању на рад у Републику Србију 

(оригинал или оверену копију оригинала); 

5. доказ (оригинал или оверену копију оригинала) о праву 

својине, односно другом стварном праву на кући или стану; 

6. оригинал уплатнице, као доказ о уплати Републичке 

административне таксе у прописаном износу; 

7. друге доказе на захтев надлежне филијале Пореске управе. 
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Ако странац у циљу испуњења услова за стицање статуса резидента 

Републике Србије, као доказ наводи и боравак чланова његовог 

породичног домаћинства у Републици Србији, потребно је да за та 

лица приложи документацију наведену под редним бројевима 1,2,3, 

а за децу и потврду о похађању предшколске / школске / 

високошколске установе и сл. 

 
Уколико подносилац захтева одлучи да Пореска управа по 

службеној дужности прибави податке неопходне за одлучивање, а 

о којима се води службена евиденција, уз захтев доставља Изјаву о 

сагласности да Пореска управа за потребе поступка може 

извршити увид, прибавити и обрадити личне податке о 

чињеницама о којима се води службена евиденција. 
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ИНСТРУКЦИЈЕ ЗА ПЛАЋАЊЕ ТАКСЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ ПОТВРДЕ 

О РЕЗИДЕНТНОСТИ 

У поступку издавања потврде о резидентности за физичка или правна 

лица односно предузетнике, прописана је републичка 

административна такса, која према усаглашеним динарским износима 

из тарифе републичких административних такси износи: 

• за физичка лица 2.180,00 динара, 

• за правна лица односно, предузетнике 5.970,00 динара. 

• Уплата се врши на рачун број: 840-742221843-57, модел: 97, 

позив на број: 1302110522 

Усклађивање динарских износа таксе врши се применом индекса 

потрошачких цена, према подацима републичког органа надлежног за 

послове статистике. 

 

 

 



 

 

     

 ПОР-2 

КО ИЗДАЈЕ ПОТВРДУ О РЕЗИДЕНТНОСТИ 

Надлежни орган државе потписнице са којом Република Србија има 

закључен уговор о избегавању двоструког опорезивања може да изда 

потврду о резидентности: 

1. на обрасцу ПОР-2 – Потврда о резидентности друге 

државе са којом је закључен уговор или 

2. на обрасцу који прописује надлежни орган државе са 

којом је закључен уговор о избегавању двоструког 

опорезивања, 

 
а којом подносилац захтева потврђује статус резидента те државе, 

за потребе доказивања резидентности код домаћег исплатиоца 

прихода. 

Ако исплатилац прихода у моменту исплате прихода нерезиденту не 

располаже потврдом о резидентности, не испуњава услов за 

примену одредби уговора о избегавању двоструког опорезивања и у 

 

 
том случају дужан је да порез обрачуна и плати у складу са 

законском регулативом Републике Србије. 

Образац ПОР-2  може  се  преузети  са  сајта  Пореске  управе, 

www.purs.gov.rs у делу: /правна лица/пореске пријаве и обрасци/ 
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ПРАВНИ ОКВИР 

Све законе и подзаконске прописе којима се регулише пореска 

материја можете пронаћи на интернет страници Пореске управе 

www.purs.gov.rs 

 

 Закон о порезу на добит правних лица ("Сл. гласник РС", бр. 

25/01, 80/02, 80/02 - др. закон, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 

119/12, 47/13, 108/13, 68/14 - др. закон, 142/14, 91/15 - 

аутентично тумачење, 112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 153/20, 

118/21, 94/24)

 Закон о порезу на доходак грађана ("Сл. гласник РС", бр. 

24/01, 80/02, 80/02 - др. закон, 135/04, 62/06, 65/06 - испр., 

31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - одлука УС, 7/12 - усклађени 

дин. изн., 93/12, 114/12 - одлука УС, 8/13 - усклађени дин. 

изн., 47/13, 48/13 - испр., 108/13, 6/14 - усклађени дин. изн., 

57/14, 68/14 - др. закон, 5/15 - усклађени дин. изн., 112/15, 

5/16 - усклађени дин. изн., 7/17 - усклађени дин. изн., 113/17, 

7/18 - усклађени дин. изн., 95/18, 4/19 - усклађени дин. изн., 

86/19, 5/20 - усклађени дин. изн., 153/20, 156/20 - усклађени 

дин. изн., 6/21 - усклађени дин. изн., 44/21, 118/21, 132/21 - 

усклађени дин. изн., 10/22 - усклађени дин. изн., 138/22, 

144/22 - усклађени дин. изн., 6/23 - усклађени дин. изн., 

92/23, 116/23 - усклађени дин. изн., 6/24 - усклађени дин. 

изн., 94/24, 101/24 - усклађени дин. изн.) 

 Закон о општем управном поступку (“Службени гласник РС”, 

бр. 18/16, 95/18 - аутентично тумачење и 2/23 одлука УС);

 Закон о пореском поступку и пореској администрацији ("Сл. 

гласник РС", бр. 80/02, 84/02 - испр., 23/03 - испр., 70/03, 

55/04, 61/05, 85/05 - др. закон, 62/06 - др. закон, 63/06 - испр. 

др. закона, 61/07, 20/09, 72/09 - др. закон, 53/10, 101/11, 2/12 

- испр., 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 - аутентично 

тумачење, 112/15, 15/16, 108/16, 30/18, 95/18, 86/19, 144/20, 

96/21, 138/22, 94/24)  

https://mail.purs.gov.rs/owa/redir.aspx?C=tBOetwozgiDBn3OkL8eZ2hLJHeqR_fX_T_ve0Jc5McPrdNlvtfnYCA..&URL=http%3a%2f%2fwww.purs.gov.rs%2f
https://mail.purs.gov.rs/owa/redir.aspx?C=tBOetwozgiDBn3OkL8eZ2hLJHeqR_fX_T_ve0Jc5McPrdNlvtfnYCA..&URL=http%3a%2f%2fwww.purs.gov.rs%2f
https://mail.purs.gov.rs/owa/redir.aspx?C=tBOetwozgiDBn3OkL8eZ2hLJHeqR_fX_T_ve0Jc5McPrdNlvtfnYCA..&URL=http%3a%2f%2fwww.purs.gov.rs%2f
https://mail.purs.gov.rs/owa/redir.aspx?C=tBOetwozgiDBn3OkL8eZ2hLJHeqR_fX_T_ve0Jc5McPrdNlvtfnYCA..&URL=http%3a%2f%2fwww.purs.gov.rs%2f


 

 

 
 
        

 Закон о републичким административним ("Сл. гласник РС", 

бр. 43/03, 51/03 - испр., 61/05, 101/05 - др. закон, 5/09, 54/09, 

50/11, 70/11 - усклађени дин. изн., 55/12 - усклађени дин. 

изн., 93/12, 47/13 - усклађени дин. изн., 65/13 - др. закон, 

57/14 - усклађени дин. изн., 45/15 - усклађени дин. изн., 

83/15, 112/15, 50/16 - усклађени дин. изн., 61/17 - усклађени 

дин. изн., 113/17, 3/18 - испр., 50/18 - усклађени дин. изн., 

95/18, 38/19 - усклађени дин. изн., 86/19, 90/19 - испр., 98/20 

- усклађени дин. изн., 144/20, 62/21- усклађени дин. изн., 

138/22, 54/23 - усклађени дин. изн., 92/23, 59/24 - усклађени 

дин. изн., 63/24 - измена и допуна усклађених дин. изн., 

94/24)

 Правилник о поступку и начину издавања и изгледу образаца 

потврда о резидентности („Службени гласник РС“ број 80/10, 

44/18 – др. закон).



 

 

 

 



















        За све информације у надлежности Пореске управе 

можете се обратити Контакт центру на бројеве телефона

0700-700-007 
И 

011-6969-069 
или путем електронске поште попуњавањем обрасца на сајту Пореске 

управе у делу Контакт центар/Поставите питање. 



Уколико желите да се консултујете у вези са вашим пореским правима 

и обавезама, посетите један од шалтера. 

„ВАШ ПОРЕЗНИК“ у филијалама Пореске управе. 
 

          документа, можете пронаћи на интернет

 
 
 

  

www.purs.gov.rs 

http://www.purs.gov.rs/


 

 

 


